
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Convențiilor de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și  

furnizorii privați de servicii sociale selectați 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr.872/18.01.2017 și nr.1762/25.01.2017 ale Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 

 Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

 Art.91, alin.5, lit.a, pct.2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.126/24.11.2016 pentru aprobarea 

procedurii de selecție privind încheierea parteneriatelor 

cu furnizorii privați de servicii sociale; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr.597/22.12.2016 

privind constituirea Comisiei de analiză a dosarelor depuse de furnizorii 

privați de servicii sociale în vederea încheierii de parteneriate cu Consiliul 

Județean Argeș; 

 Raportul de evaluare nr.770/10.01.2017 al Comisiei de analiză a dosarelor 

depuse de furnizorii privați de servicii sociale în vederea încheierii de 

parteneriate cu Consiliul Județean Argeș; 

 Adresele furnizorilor privați de servicii sociale;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art.115, alin.1, lit.c din 

Legea nr.215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia 

Naţională pentru Copii şi Adulţi cu Autism România – Filiala Argeş, conform 

anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.2. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia ,,Autism, 

Terapie, Sport şi Arte” Argeş – ATSA Piteşti, conform anexei, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia ,,Autism, 

Terapie, Sport şi Arte” Argeş – ATSA Câmpulung, conform anexei, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia Ajutor 

Speranţă & Hospice-Curtea de Argeş, conform anexei, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia 

Handicapaţilor Neuromotor Argeş, conform anexei, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

ART.6. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociaţia ,,Lasă-

mă să-ţi aud glasul”-Curtea de Argeş, conform anexei, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Fundaţia 

Umanitară de Orientare şi Integrare Socială HAND-ROM, conform anexei, 

parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.8. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociația Prietenii 

Persoanelor cu Autism - APPA, conform anexei, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 
 



ART.9. Se aprobă încheierea Convenției de colaborare între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și “Asociaţia 

“Paraschiva”, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.10. Consiliul Județean Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș  și  furnizorii privați de servicii sociale prevăzuți în 

anexa aprobată la art.1-9 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.11. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Furnizorilor privați de servicii sociale menționați la art.1-9, prin Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș ;  

 Direcției Administrație Publică - Comunități Locale. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                       Ionel VOICA  

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.____ 
 


